# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

Anno dñi viij

Parti

Capitulum xiiii

ad plenam redemptionem nostram debu-  
 isse. Dicitur autem quod ipse finem p̄cedens  
 iam p̄cedens iohannes baptista p̄m̄am agē  
 ceperat. cum tamen nullum peccatū h̄ret  
 quia dicit peccasse desertum. Idem septem  
 annorum esset. et quod locus iordans. ubi  
 baptizauit ipse iohes ē ille iohi a. anserit  
 filij isrl. quando uenerūt de egipto. per  
 ipm̄ desertum. Ipse quem loam. in eodem  
 deserto. iohes fecit p̄m̄am. Predicator p̄m̄e  
 futurus. quam totus potuit. aspera so-  
 litudinis elegit. et p̄ceat ubi p̄m̄am  
 etatem n̄rogit. ut uiuens in deserto. uita  
 austeram duceret. et ab amore illecebris  
 m̄di. et se. et auditores suos suspendit  
 facilius et auocaret. Et ut ibi contempla-  
 aoni vacaret liberius. diuinam q̄ sapiam  
 h̄uendo. quā postea effudit p̄dicando.  
 Bonum est igitur eius exemplo. ab adoles-  
 centia uigilum domini. p̄ceare et diuinam  
 uita tenere. ē. bonis se assuescere. et p̄dica-  
 dis auditores. actu p̄cedere. De quo sicut  
 argumentum. quod anteq̄. quib̄ p̄fectus fuit.  
 aliorum magisterum obane non debet  
 manebat. Iohannes in deserto. ubi ē. aer qu  
 uo. celum ap̄ans. et familiarior deus.  
 ut quia nondum baptismi. et p̄dicacionis  
 tempus aduenerat. omnibus vacaret.  
 et cum angelis conuersaretur. et exarant  
 totum malitiam nutiret. et meminem  
 ueretur arguē. nichil sibi constans. et  
 esset fide dignus. qui curam erat p̄redi-  
 caturus. et de ip̄o testificatur. nemo pot  
 eum altius testis esse idoneus. nisi  
 prius fuerit suus. Fugit ergo turmas. et  
 amulum populi. ne ex cohabitatione  
 conatib̄ infama. uel uita. aliquam.  
 maculam scandali. uel delicti. quā si in  
 mundo mansisset. forte malicia. et conu-  
 satione hom̄. deprauato fuisset. mundum  
 itaq̄ fugit. ut sanctitatem suam custodi-  
 ret. et ne leui saltē. uerbo. uel peccato

uitam macularet. Nam secundum Grego-  
 rium sicut impossibile ē arboron uita oriam  
 positam. fructus usq̄ ad maturitatem per-  
 uat. sic hominem uita mundum positam  
 usq̄ in finem uite innocentiā custodie  
 Sunt autem quedam arbores. que licet in  
 orto sint plantate. ita quod ad sup̄item.  
 t̄iſcunt non possunt attingere. t̄m̄e ra-  
 mos suos supra oriam expandit. et ideo  
 molestant̄ a t̄iſcuntibus. sic ē de religi-  
 osis in negotijs secularibus. se impli-  
 canibus. Excellentis ualde. et amabilis  
 est puer. ipse iohes. Ipse fuit primus p̄-  
 mus h̄m̄ta. ac p̄ncipium. ac uia reli-  
 giosae uiuē uolentium. De eius singulā  
 quersione. p̄ceus uolentis ita scribit  
 Infra conuicium amoru. beatus ipse  
 puer. spiritu ducte ad h̄m̄um ducta  
 est. Nec obstat etatis infirmitas quā  
 maestas dñi p̄cauit. Reliquid Ja-  
 hannes mundum. homines fugit. p̄m̄am  
 nescit. p̄ceat asp̄nat. et in plus di-  
 uinitatis apice beate contemplacionis  
 figit obtutus. Quia uerum conuersio  
 hominem uita mundum ingressum. in di-  
 gloriam fugit. et p̄ceat cupiditatis non  
 solum obliuiscit. sed et nescit. p̄ceat  
 tamen diuinitate p̄ceat conuicium  
 Necessus monachum siluarum. anfractu.  
 et wallum subiacens uasatib̄. quod  
 p̄ceat domalia cum uox coegerat  
 p̄ceat. Sic iohes orans supergressus  
 infamiam. et nobilioris generis gene-  
 scitatem obliuiscit. soli uacat diuinitati.  
 forma uite. monachorum p̄ceat a  
 nachoritarum p̄ncipium. totus ueligiōis  
 asserio. unde et Grego. Fuit sacerda-  
 tum p̄ncipis sūt apli. sic monachoz  
 p̄ncipis iohes baptista ē. quanta t̄dit  
 hebreorum scriptura. et usq̄ hodie in  
 memoria ē. Considerate monachi dig-  
 nitatem ueritatem Iohannes p̄ncipis

vestra e dogmatis. **F**pe monachus sciam  
 cor natus e on heremo conuit. on he  
 mo nuttur. arsam respectat in solitudi  
 dine. non vult cum hominibus conuerti  
 in heremo cum angelis phat. Felix ista co  
 uersao despicit homines. angelos queit  
 arbes deserere. et in solitudine arsam on  
 uenit. Casam non queiebat in templo  
 sed on deserto. Separauerat se a multitudine  
 Paulus expectantibus arsam on aliud  
 dignum e aspice nisi arsam. Felix se  
 q amitant iohannem. quo maior on ter  
 natos mulierum no fuit. hec **Cap.**  
**I**n felices ergo p anochi. q iohannem pu  
 apem suum non sequetes. solitudine  
 suam deseruit. et in orbibus ai homin  
 bus conuersant. quibus solitudo carcer  
 est. et opidum paradysus. Non sic Ied<sup>9</sup>  
 senaebat qui dicebat. vident alij qd  
 senaant. vnusquisq; enim sensu suo du  
 atur. an opidum carcer e. et solitudo  
 paradysus. hec Ied<sup>9</sup>. Agnoscat ergo anoch<sup>9</sup>  
 nomen suum. monos enim grece. on  
 latine. et achos. grece arsis latine dia  
 mde monachus q vnus. et arsis on  
 pretat. Sedeat solus et arsis. et offi  
 cio suo vacet. alienumq; officium no  
 usurpet. Et in si docere vult. audiat con  
 silium hugonis q dicit. vilitas habitus  
 cui. et simplicitas vultus. et sanctitas  
 conuersationis sic docere debet homines  
 a seius fugiendo mundo docere. quam  
 sequendo. Scui etiam secundum consiliu  
 gregori. reuenciam sui. habitus on actu  
 in locute on cogitacoe. semper araspici  
 at. ut ea. que mundi se perfecte despa  
 rat. et quod ostendit humanis oculis ha  
 bitu. ho ante dei oculos moribus pre  
 tendat. Non ergo glorieus. q in solitu  
 dine. vel religione se aut longo tempe  
 fueris. nisi beneueneris on ea. quia on  
 chyl tibi proderit. immo magna dno

na patris. si heremita vel religiosus co  
 ans. et vitam non agit. ut enim  
 ait ieronimus. non iopolimis fuisse. s  
 iopolimis bene vixisse laudandum e. **En**  
**A**ugustinus ad fratres heremitas. non e  
 satis prodest. q istum locum experiumq;  
 si tales sumus. quales in seculo ee po  
 terimus. Numquid nobis habitatio hinc  
 parati aliquid prodest. quando tyrannico  
 dnati malicia on nobis regnat. quando  
 ira super egrat. quando maiorem nobis  
 victoriam. humanis oculis. quam dng  
 idiat. quando laudabiles heremite. ex  
 dum nos esse credimus. et per diuersas  
 passionum **fra** vicia. mundum inter  
 nos. inclusum tenemus. ita ut q putu  
 bamus. nos precibus nostris seculo ipi  
 succurre. pene nate sit. ut ordeamus ma  
 gis pauli intercessoribus andige. **D**ubiu  
 quippe non est. quilla anima. que con  
 cupiscentia voluptatum possessa. effiat  
 mundane conuersationis. non possit ef  
 fici regnum diuinitatis. Ideoq; fratres  
 ardete vacacionem vitam. venite ad herem  
 quidem summa perfectio e. sed no per  
 fecte on heremo viuere. summa dampnatio  
 e. **S**ed enim prodest. si locus corporali  
 quietus teneat. et inquietudo on corde  
 accipitur. **S**ed inquam prodest si in habi  
 tatione plenam. on habitatoribus sit  
 aratorum tumultus. et collectio ~~on~~  
 passionum. si exteriora nostra seintat  
 teneat. et interiora tempestas. **N**on ei  
 ideo ad istum locum venimus. ut nobis  
 mundus famulet. ut rebus omnibus  
 habundantes. omni quiete fruamur.  
 non utiq; ad requiem nec ad securitate  
 sed ad pugnam huc venimus. ad agone  
 processimus. ad exercanda cum vicijs bella  
 pugnans. ut lingue gladio retidamus  
 ut non solum non inferamus on iurias s  
 nec penaam illatas. hec **Augustinus**

Anno nativitate dñi octavo Pars pa

Capitulum xiiii

**S**ed heu pauci hodie religiosi reperunt  
 qui de bono an melius proficiunt. et de vir-  
 tute an virtutem ascendunt unde. Per. qd  
 to salius reperiens multos peccatores con-  
 ad bonum. quam conum de religio tñpē  
 ad melius. **A**urissima auis in terris est  
 q de gradu quem in religione forte semel.  
 attingit. vel parum ascendit. **Q**ut ascen-  
 das nate ē aut descendas. si actompas  
 pte iuas nate ē. **E**t iterum. **A**mmeg  
 certo ē bonus. q melior esse nō vult. et  
 ubi mapis nolle fieri melior. ibi desinit  
 esse bonus. hec ber Josephi autom. et mat  
 am quero ihu transientes iordane venere.  
 in terram isrl. p̄andum angeli iussione  
**N**on enim detraueat angelus. in quo loco  
 terre isrl. nec nominauerat aliqua ciui-  
 tatem detraue. ut dubitante Josephi. ut  
 reuertetur. et ex reuersione angeli misau-  
 entis eum de loco. iosephi ex frequencia  
 uisitatione angeli. et locutione cum eo.  
 terror redderetur. et magis consolaretur.  
**Q**uod ihesus in patriam suam uenit.  
 nos quoq an patriam nostram. festinate  
 ammonet. **A**udiens uero Josephi. q **A**r-  
 chelaus filius herodis. senior. regnauit  
 in iudea pro suo patre. timuit illo ire  
 pro archelaus patre crudelitatis herede.  
 quia ille tanquam p̄ncipalit̄ anḡi pro  
 patre relabat. et omnis impetus per  
 feruatis in bethleem. eius simbus deseu-  
 ebat. **J**udea aliquando accipitur. pro tō  
 terra xij. tribuor et ibi. notus an iudea  
 deus aliquando pro sola terra tribus iu-  
 de. ut ibi. iudea et iherlm. nolite time-  
 aliquando pro terra duarum tribuum  
 scilicet iude. et beniamin. ut hic dicit  
 q archelaus regnauit in iudea. **A**un-  
 sum ergo erat regnum. etiam a quibz  
 regerat. **A**d cuius euidentiam ē sciedu  
 q p̄andum opinionem magis proba-  
 blem. herodes onores condidit testm

in quo ordinauit archelaum filium suum  
 regni sui successorem. ita tamen q coro-  
 nam sibi non imponeret. nisi per roma-  
 num Imperatorem. **A**d sumendum q dicit  
 de. romam uenit. sed et fratres. eius duo.  
 scilicet herodes anapab. et philippus. q am-  
 ipso post mortem patris superstites erat.  
 quia alios tres filios. scilicet antipat. f  
 suum q̄mogentium. et alexandrum. et  
 aristobolum q̄ an mortem suam om-  
 ferabilem necauerat. etiam roma uene-  
 runt. et patris hereditatis partem.  
 peceuerunt. **T**andem Imperator. et senatus  
 Romanorum. uolentes frange. iudeorū  
 superbiam. et auferre eis rebellandi oc-  
 casionem. absteruerunt eis regnum omne  
 et diuiserunt regnum in quatuor partes  
 scilicet in quatuor tetrarchias quarum  
 duas scilicet iudeam. et abilinam dede-  
 runt archelao. filio seniori. terram uero  
 scilicet galilea et regionem trāflumen.  
 dederunt herode antipe. sub quo iohes  
 ē decollatus. et dominus passus. sed q̄  
 scilicet iudeam. et iherosolimam. regios  
 dederunt philippo. cuius uxore absteruit  
 ipse herodes anapab frater eius. **E**t sic  
 archelaus erat dyarcha. sed alij duo  
 fuerunt. tetrarche. **A**d huc autem p̄  
 herodem astalantam. et herodem anti-  
 pam. supradictos. etiam terram her-  
 odes dicitur agrappa. filius aristoboli. fi-  
 lius herodis astalante. **J**acobum fr̄  
 iohannis. gladio occidit. et petrum an-  
 titerauit. **E**t quia archelaus fuit  
 a patre. quantum on se erat an toto.  
 regno iudeorum. subsistens. ideo magis  
 fauebat factis a patre p̄ter quod Josephi  
 amuit ire an iudeam. et ammonitus  
 in pompis per angelum. uuit tū quo  
 et matre eius in galileam. ubi dñā  
 banur alius filius. scilicet herodes. qui  
 poratione sibi debita. a patre quantum

in se erat ante p̄uatus fuerat p̄ter  
 quod ioseph cum p̄uato ibidem p̄uatus  
 mansit. que et ap̄a cura ip̄s erat. quia ea  
 ip̄s colebat. Et ueniens habitauit in  
 ciuitate. que uocat̄ Nazareth. ut ibi ar̄ti  
 nutrietur. ubi fuerat conceptus. licet in  
 bethleem fuerat natus. ibi etiam p̄uati  
 habitac̄ poterat. quam nihilin. uel beth  
 leem. ubi archelaus manebat. unde  
**V**ent ergo ihesus in Nazareth. non solu  
 periculi timore. uerum etiam pacē amō  
 agente. ut saluet̄ p̄uatus ibi habitaret  
 et fr̄ans. Hoc autem factum ē ut adim  
 pleret̄ quod dictum ē per p̄phetam. quo  
 man nazareus uocabitur. h̄ ut tenet̄  
 consuetudine. non casualit̄. quia p̄ph̄a nō  
 ē causa euentus rei. sed euentus ē causa  
 implecionis p̄ph̄e. Nazareus autē xpc̄  
 ē. inuapatus. tam ex loci appellatione  
 ubi conceptus ē. et amatus. quam ex  
 sac̄o legis. p̄uatum quam nazareus  
 sanctus interpretat̄. et dñi om̄s sp̄  
 ture dicit̄. et testant̄. Sic ergo eligit̄  
 locum. in quo nascetur. sic et ciuitatem  
 in qua ualefcens auget̄. aus p̄nomen  
 est indicio. q̄ eēt̄ ap̄e fons sanctitatis  
 in sanctitate om̄itatus. sanctus p̄uati  
 quasi nazareus. nazareus recte dicit̄  
 Nazareth enim flos campi. uel ḡmenoro  
 uellum. uel sanctitas interpretat̄. de cui  
 radice ḡm̄is. sanctus p̄uati. idē na  
 zarus ascendisse legitur. Unde et ex h̄o.  
 q̄ ar̄tus dicitur est nazareus. discipuli  
 eius. et x̄am p̄uati cōi nomine. consue  
 uerūt nazareus uocari. Et postquam pe  
 trus anethocenam p̄dem tenuit. cōi cō  
 silio greco nomine. a xpc̄o xp̄iam dicit̄ se  
 In nazareth ergo conapi. et amari. x̄a  
 uoluit. ut per hoc daret̄ ostēdigi. q̄ flo  
 rida fuit. et eius conceptio. quia sine oi  
 ginali. et eius conuersio. quia sine ac  
 tuali. Unde dicit̄ **Ber.** q̄ amat florige

ram patriam. flos de radice uessē. In hoc at  
 quod deliquid egyptum. et uenit in galilea  
 habitauit in nazareth. dat nobis exēplū  
 q̄ statim culpe debemus desere. et de ui  
 cis ad uirtutes transire. in p̄p̄uata q̄ bo  
 norum operum flore. ut sic ad patriam.  
 celestem mereamur peruenire. Sic redi  
 mus p̄uati ih̄m de egypto. Et uenit  
 sordes dñe. alijq̄ consanguinei. et amica cō  
 currit. et ad uisitandum eos festinat. Ipi  
 autem Nazareth. emanet. et p̄uatiem  
 uitam ducit. ubi amore p̄uati. ioseph opas  
 fibiles locuit. et maria filando. ac su  
 endo. et alias p̄uati ponit laborauit.  
 ac nichilā cura filium suum diligēs. et  
 sollicita fuit. ut enim ait **Anf.** nec est aliq̄ hoc nō  
 sciens. que possit penetrare. nec eloquia  
 que possit p̄uati. quanta dulcedine. p̄  
 dulcitate paruulum fouit. quanta diligentia  
 obsequioq̄ adolescentem. et in robur etatis  
 uadentem p̄uati. Et p̄uati p̄uati  
 audam deuote p̄p̄e reuelauit. amilo  
 cionis. cum filium suum ḡm̄is consue  
 rit p̄uati deuocōis dulcedine. caput suum  
 capiti filij inclinat. p̄uati lacrimas effudit  
 ut caput et totam faciem eius. lacrimis amo  
 ris rigaret. et dicebat. **Salus** 2 gaudium  
 alicuius. h̄c audiens. uel mentē  
 tractas. se a lacrimis poterit continere.  
**S**imiliter ad x̄m. animum p̄uati ih̄m. nō  
 legitur aliquid de ip̄o. uel eius p̄uati  
 dicit̄ tamen et conuersale. q̄ in nazareth  
 ē ad h̄c fons p̄uati. ad quem dom̄a  
 aliquando ibat. et de quo p̄uati ihesus  
 frequent̄ aquam hauebat. et nati  
 ministrabat. ut pote. q̄ subditus. illi erat  
**P**ro summis ergo delias. antediam q̄  
 tribuit sue matri. q̄ dat estam om̄i cr̄m  
 ubi etiam herbas in agris collegit. de  
 quibus mater olea conficit. Faciebat  
 huiusmodi p̄uati. humilis dñs.  
 non enim habebat alium p̄uati.

vel uiuantem in necessitatibus In huius  
te se compeſcunt exere cepit de qua post  
modu p̄teris uirtutibus gloriando dixit  
Dixit a me q̄ mitis sum et humilis cor  
de unde Anselm. Nichil ueritatis est in eis  
abi accessum si eum apud Nazareth pu  
erum om̄e p̄cedis contempleris si obsequete  
matri si operata nutu assistentem ontu  
eant

Oratio

**I**hesu antissime q̄ de origine na  
tus in partes egypti recessisti et  
ab egypto uocatus in terram ista  
redisti reuoca dñe me seruum tuum  
a uolui uoluntatum tuorum in egypto huius  
eribi proiectum in huius p̄grinationis te  
nebris exulatu ab egypti partibus a  
mundane conuersationis tenebris arduis  
corpore redit mente et uoluntate fac  
me uiaa deſerere et ad uirtutes aſſere  
et in terram p̄missionis me digneris  
introducere modo fide spe et caritate in  
fuituo ueritate spe gloriſicatione et uer  
tate amen De eo q̄ puer ih̄us emasce  
m̄ in uentus e in templo cap̄ xv

**D**er autem ih̄us creſce  
bat in augmento et confor  
tabat in uigore saluet q̄m  
ad corpus et ne q̄ p̄ma  
quod ita eum creuisse q̄m sic creuit s̄dm  
et gratia dei erat in illo saluet quāto  
ad uerumq̄ unde secundum Bedam q̄  
in egypto habitat om̄is plenitudo diuinita  
tis corporaliter ideo puer iste erat plen  
sapia nec secundum hoc indiguit augeri  
vel confortari utpote uerbum dei et deus  
sed in quantum fuit homo erat in eo gra  
magna enim gra illi homi q̄ donatum e  
ut ex quo homo fieri cepisset perfectus esset  
ut deus Et secundum eundem Bedam  
huc silē e quod iohannes scribit eum  
plenum gratia et ueritate eandem spe  
diuinitatis excellentiam nomine uitar

corp̄. 10 subdit q̄ erit plen̄ sapia. s̄. q̄m ad anam.  
2 gra dei

quam lucas sapientie nomine commendat  
habuit caritas quippe plenitudinem diu  
nitatis et donorum spiritus sancti  
exceptis fide et spe pro quibus habuit  
certam scientiam et firmam possessione  
quia ab instanti sue conceptionis beatus  
fuit. Quocirca ergo caritas creſce et con  
fortari uel tale aliquid agere dicit omnia ad  
corpus referunt. Nam secundum amma  
ab instanti conceptionis totaliter perfectus  
fuit unde ber. Quid erat ih̄us nondum  
natus sed sapia non etate anime uigore  
non corporis maturitate sensui non  
corpulencia membrorum non enim  
natus paruus quam magnus. Sive ergo  
latens in uero sive uigens in p̄sepio  
si iam ḡduuatus interrogans legis doc  
tores in templo sive iam perfecte etatis  
docens in populo eiq̄ perfecte fuit plene  
spiritu sancto. De h̄is et huiusmodi ha  
bes et infra in fine huius cap̄. Et ibat  
parentes eius tanquam deuoti et religi  
osi legis obseruatores per om̄es annos ut  
erit in iherosolymis in die solemni pasche sci  
parastreue ut legem audiret factisq̄ par  
ticiparet solemnitati interesse et eius  
adhuc ombre seruebant. aus iam uerita  
tem tenebant. Ubi autē q̄ legales festiuitates  
iudeorum quedam erant coes et  
continue quedam amnuerſarie. Coes et continue  
erat die saluet sabb̄m quo uocabatur ab  
om̄i opere eo q̄ illo die deus requieuit  
ab om̄i spe spe factis alia e neomeria  
in p̄ncipio saluet noue lune ad laudem  
creatoris q̄ creauit om̄ia tempa. Anni  
uerſarie uero festiuitates erant q̄ntq̄ saluet  
festum pasche quod celebrabat q̄m lu  
na mensis p̄mi erat hec festiuitas in  
memoriam liberationis de egypto. Secun  
da erat festiuitas pentecoste que cele  
brabat q̄nquagesimo die a pascha